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در پی چاپ گزارشی با عنوان»باز هم داستان پر تکرار تلاش جانکاه 
برای احراز جانبازی« در روزنامه کیهان، که در آن به تحصن یکی از 
رزمندگان دوران دفاع مقدس در اعتراض به احراز نشدن جانبازی و 
همچنین مشــکلات مشابه برخی رزمندگان دیگر پرداخته شده بود، 
بنیاد شــهید و امور ایثارگران جوابیه ای بــه نقل از رئیس  دبیرخانه 

کمیسیون های پزشکی بنیاد ارسال کرده است.
 در این جوابیه آمده اســت: » بر خلاف ادعای طرح شــده هیچ 
برخورد فیزیکی و ضرب و شتمي از سوي کارکنان بنیاد نسبت به این 

متقاضی احراز جانبازی در دوران دفاع مقدس صورت نگرفته است.
با توجه به وظایف کمیسیون احراز مرکز و آیین نامه ها و مقررات 
و دستورالعمل های ابلاغي احراز جانبازی، پرونده ایشان مورد بررسي 
قرار گرفت و ایشــان براي اخذ نظر تخصصي به کمیســیون پزشکي 
معرفي شــد که مطابق قوانین نظر کمیسیون پزشکي در این زمینه 

فصل الخطاب است.
فقدان مدارک پزشکی لازم مبنی بر مجروحیت ایشان و نیز عدم 
تأیید شــورای عالی پزشکی یگان نظامی که ایشان را به جبهه اعزام 
کرده است، دو عاملی هستند که مانع از احراز جانبازی این بزرگوار شده 
است، ضمن اینکه پرونده این فرد دو بار در کمیسیون پزشکی استان 
البرز و دو بار در کمیسیون عالی پزشکی بنیاد شهید و امور ایثارگران 
با حضور وی مورد بررسی قرار گرفته است اما بنا به تشخیص اعضای 
کمیسیون پزشکی، ضایعات ایشان انتساب به موضوع مجروحیت موج 
انفجار و اصابت ترکش نمی باشــد و عارضه اختصاصی به جا مانده از 

مجروحیت مورد ادعا مشاهده نگردیده است.
همچنین از سوی همکاران کمیسیون پزشکی راهنمایی های لازم 
به ایشان ارائه شده است تا نظر شورای عالی پزشکی سپاه را در مورد 
مصدومیتشان دریافت کنند تا به استناد آن و با استفاده از مفاد قانونی 
برنامه ششم توسعه نسبت به حل مسئله اقدام شود که متأسفانه تاکنون 

چنین مستنداتی نیز توسط ایشان ارائه نشده است.
این رزمنده محترم فاقد مدارک پزشکي معتبر و مستند احراز شده 
است و تنها مدارک ایشان نسخه های دو پزشك است که بر اساس قانون 
مستند و معتبر نیست و تنها دو راه قانوني براي احراز جانبازي ایشان 
از ســوي کمیسیون پزشکي براي این رزمنده محترم وجود دارد و از 
ایشان خواسته شد که یا صورت سانحه معتبر ارائه کنند و یا شوراي 
عالي پزشــکي یگان اعزام کننده پرونده پزشکي ایشان را تأیید کنند 
که در این صورت کمیسیون پزشکي می تواند نسبت به تأیید ٥ درصد 
جانبازي اقدام کند که متأسفانه تاکنون این دو راه قانونی محقق نشده 
لذا کمیسیون خارج از قوانین مصوب مجلس شوراي اسلامي و آیین 

نامه های مصوب هیئت دولت قادر به اقدامی نیست.
با توجه به ماده 87 قانون برنامه ششم توسعه موضوع تعیین تکلیف 
کلیه مشــمولان قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران، یگان های 
اعزام کننده نهادهای متولی موظفند گواهی مورد نیاز افراد مشمول این 
ماده و صورت سانحه را به کمیسیون احراز بنیاد شهید و امور ایثارگران 
ارائه نمایند، ضمن اینکه بنیاد شــهید و امور ایثارگران موظف است، 
رزمندگان هشت سال دفاع مقدس که صورت سانحه بالینی همزمان 
مجروحیت را ندارند اما مجروحیت آنها توسط کمیسیون پزشکی نهاد 
اعزام کننده )نیروهای مسلح( احراز می شود را به عنوان جانباز تلقی کند.
گفتنی است بر اساس بند)ژ( ماده 87 قانون برنامه ششم توسعه 
مســئولیت رسیدگی و ارائه خدمات مطابق قوانین و مقررات به کلیه 
جانبازان، آزادگان و خانواده معظم شــهدا که در بنیاد دارای پرونده 
ایثارگری می باشــند به عهده بنیاد بوده و مســئول رسیدگی و ارائه 
خدمات رزمندگان هشت سال دفاع مقدس با معرفی و تایید واحد یا 
مرکز امور ایثارگران نیروهای مسلح با سازمان تامین اجتماعی نیروهای 

مسلح جمهوری اسلامی ایران)ساتا( می باشد.«
پاسخ کیهان: ضمن قدردانی از همه کسانی که در راه انجام 
وظیفه رسیدگی به امور ایثارگران و جانبازان دوران دفاع مقدس 
تلاش می کنند، به اطلاع می رساند گزارش درج شده در کیهان 
ضمن اشاره به مشکل این رزمنده عزیزدوران دفاع مقدس طرح 
موضوعی کلی از وضعیت برخی رزمندگان بود که بارها در تماس 
با کیهان و یا از طرق دیگر اعتراض خود را نسبت به شرایط احراز 

جانبازی اعلام کرده اند.
در مورد مشکل این جانباز متحصن و درخواست بنیاد شهید 
مبنی بر ارائه گواهی یگان مربوطه باید گفت اولا ایشان علاوه بر 
داشتن برخی نسخه های پزشکی که در آنها به مشکلات ناشی از 
موج گرفتگی اشاره شده است، دارای حداقل دو گواهی مجروحیت 
صادر شده از سوی ســپاه )یگان اعزام کننده( می باشد که در 
پیوست این جوابیه درج خواهد شد. حال سؤال اینجاست که آیا 
گواهی رســمی صادر شده از سوی سپاه مبنی بر تاریخ، مکان و 
نوع مجروحیت این فرد و توضیح در ذیل آن مبنی بر اینکه گواهی 
پزشکی صادر شــده از سوی پزشکان نامبرده به عنوان صورت 
سانحه می باشد، از نظر بنیاد شهید فاقد هرگونه اعتباری است؟ 
ضمن اینکه در تبصره 3 از  ماده3 آیین نامه اجرایی درصد جانبازی 
در بخش شرایط احراز جانبازي آمده است:»فرم هاي صورت سانحه 
یا گواهي هاي مجروحیت تأیید شده از سوي مراجع ذي صلاح و 
نیروهاي مسلح که براي افراد آسیب دیده قبل از ابلاغ این آیین نامه 
صادر شده است همچنان به عنوان مدرك معتبر شناخته مي شود.«

دوم اینکه، در مورد ادعای مضروب نشدن این رزمنده توسط 

چرا عوامل مؤثر در افزایش خسارات
 و تلفات حوادث مجازات نمی شوند؟

نکتههایعبرتآموز
اززلزلهکرمانشاه

احمدرضا هدایتی
بروز حوادث غیرمترقبه طبیعی مانند سیل و زلزله آن  هم در مقیاس گسترده، 
یا حتی حوادث غیرطبیعی مانند؛ آتش ســوزی و تصادفات جاده ای چیزی نیست 
که انسان ها قادر به پیش بینی یا کنترل کامل آن باشند، اما به برکت دانش بشری 
و با کمك سیستم مدیریت، این امکان وجود دارد که با اقدامات پیشگیرانه مانند 
کنترل و نظارت، آموزش و فرهنگ ســازی یا تجهیز و استانداردســازی، از میزان 

تلفات و خسارت آنها کاست.
حادثه اندوه بار زلزله اخیر در برخی از شهرهای غربی کشور نیز همانند سایر 
حوادث قبلی حاوی نکات و عبرت هایی است که توجه به آنها می تواند در کاهش 
تألمات روحی و روانی هموطنان و تحمیل هزینه های سنگین به مردم و دولت در 

حوادث احتمالی آتی مؤثر باشد.
مهم ترین عبرت ها

تخریب برخی از ســاختمان های جدید از جمله؛ بیمارســتان نوســاز شهر 
ســرپل ذهاب و برخی از واحدهای مسکن مهر که طی یکی دو سال اخیر افتتاح 
و در جریان این حادثه تخریب و منجر به وارد نمودن خســارات مختلف مالی و 
جانی به هموطنان عزیز شــدند، حکایت از ناتوانی و سوء مدیریت و یا کم کاری و 
کم فروشی برخی از دست اندرکاران فعالیت های عمرانی از جمله؛ مدیران دستگاه های 
ذی ربط، تولیدکنندگان مصالح و تجهیزات و به خصوص پیمانکاران و ناظرینی دارد 
که ممکن است با سهل انگاری، اهمال کاری یا خدای ناخواسته، تبانی و خیانت در 

حق همشهریان و هموطنان خود، موجب افزایش خسارات و تلفات شده باشند.
البتــه احتمالاً دامنه این عملکرد ناصواب، فقط به افراد مورد اشــاره محدود 
نمی شود و ممکن است عوامل دیگری نیز در افزایش میزان خسارات این حادثه و 
حوادث مشابه آن نقش داشته باشند، اما نکته مهم این است که سیستم اجرایی 
کشــور باید ضمن آسیب شناسی و بررســی فوری علل تخریب زود هنگام اماکن 
نوســاز و سایر زیرساخت های شهری، در کوتاه ترین زمان ممکن، افراد ذی ربط و 
مؤثر در افزایش خسارات و تلفات را شناسایی و با همکاری سیستم قضایی کشور، 
مقصرین را به جرم مشارکت در قتل و جرح و خسارت به مردم و اموال عمومی، 
مجازات نماید تا در آینده از وقوع عملکردهای مشابه در این عرصه جلوگیری شود.  
بدیهی اســت برخورد با قاصرین و مقصرین در این زمینه و نیز رفع و جبران 
نواقص موجود توســط آنها، نباید محدود به چند شــهر زلزله زده شود، بلکه باید 
کل اماکن و زیرســاخت های آسیب پذیر کشور را تحت پوشش قرار داده و عوامل 
مؤثر در بروز تخلفات را شناسایی و قاطعانه مجازات و ملزم به رفع نواقص نماید. 
نکته دیگری که به رغم تجارب مکرر مدیران کشــور در حوادث غیرمترقبه، 
متأســفانه به نظر می رســد، همچنان لاینحل باقی مانده اســت، نحوه مدیریت 
بحران به ویژه در زمینه خدمات رسانی نامتعادل، ناهمگون و نامتناسب در مناطق 
آسیب دیده و نیز توزیع ناعادلانه امکانات و تجهیزات امدادی و لوازم مایحتاج ضروری 
در بین آسیب دیدگان اســت، به گونه ای که گاهی برخی مناطق و بعضی از افراد 
)حتی افراد غیرنیازمند( بی جهت یا بیش از نیاز، مشمول این خدمات می شوند و 

برخی مناطق کاملًا از این خدمات بی بهره می مانند.
این در حالی است که با مدیریت واحد و تقسیم کار صحیح بین عوامل امدادی 
و اجرایی و طراحی یك سیســتم توزیع هدفمند )مانند؛ استفاده از کارت توزیع 
اقلام گردن آویز بادوام و اخذ اثرانگشت با جوهر ماندگار(، می شود از توزیع مجدد 

و سوءاستفاده احتمالی از کمك های امدادی جلوگیری نمود. 
ضعف آموزشــی افراد غیرحرفه ای در عرصه امدادرســانی، به خصوص ضعف 
آموزشــی در زمینه نحوه آواربرداری و انتقال مصدومین و همچنین عدم تجهیز 
آنها به حداقل وسایل امدادی، یکی دیگر از مشکلاتی است که حضور خالصانه و 
صادقانه آنها را تحت الشعاع قرارداده و گاهی خود به یك معضل تبدیل می شود و 

لذا رفع آن باید به طور جدی در دستورکار قرار گیرد.
حفاظت از امــوال عمومی و به ویژه جمع آوری، انتقــال و تحویل باقی مانده 
دارایی خســارت دیدگان به مالکین واقعی آنها یا نگهداری و جلوگیری از غارت و 
تخریب بیش از پیش اموال آنها، از دیگر مواردی که اجرای درســت آن نیازمند 
طرح و نقشــه مناسب اســت و قطعاً اجرای اصولی آن می تواند به کاهش تألمات 
روحی آســیب دیدگان و جلوگیری از سوءاستفاده افراد فرصت طلب و در نتیجه، 

تعدیل هزینه ها منجر شود.
مستندســازی اقدامات مختلف امــدادی و آواربــرداری و همچنین فرآیند 
آسیب شناســی با نگاه مدیریتی و آموزشی، اقدام دیگری است که مستلزم ایجاد 
تیم های حرفه ای و آموزش دیده برای اجرای آن اســت و می تواند در رفع نواقص 

آموزشی در آینده بسیار مؤثر واقع شود.
همان گونه که  اشاره شد، نقش عوامل انسانی در افزایش یا کاهش خسارات و 
تلفات حوادث غیرمترقبه، فقط به زلزله محدود نمی شود، بلکه سایر حوادث مانند 
سیل، آتش سوزی و حتی تصادفات نیز مشمول این نکته می شوند و لذا برای کاهش 
اثرات نامطلوب و ناخواســته  ناشی از تخلفات و خطاهای انسانی در این حوادث، 
باید ضمن رفع خلأهای قانونی، ترتیبی اتخاذ شود تا برای عبرت آموزی دیگران، 
مدیران، مســئولین، تولیدکنندگان، پیمانکاران و به خصوص ناظرین و سایر افراد 
خاطی و مقصر، در هر بخش، سطح و جایگاهی، بلافاصله شناسایی و مجازات شوند.

* آیا زلزله استان کرمانشاه قابل پیش بینی بود و دستگاه های لرزه نگار 
قادر به تشخیص این رویداد بزرگ بوده اند؟

آنچه در ذهن مردم و مســئولان شهری می گذرد این است که مشخص کنیم 
چه زلزله ای با چه بزرگی در چه زمان و منطقه ای رخ می دهد. در این راستا می توان 
منطقه زلزله را به  طور مشخص براساس علم زلزله شناسی مشخص کرد، اما میزان 
بزرگی و زمان بروز این گونه زلزله ها در علم زلزله شناســی تعریف نشده و قابلیت 

تشخیص آن در هیچ دوره ای از زمان وجود نداشته است.
زلزله کرمانشاه با سه پیش لرزه اتفاق افتاد که بزرگی این لرزه ها از 1/9 تا ٥/4 
ریشتر برآورد شده است. این در حالی است که بزرگی زلزله از 1/9 ریشتر توسط 
دســتگاه های مربوطه قابلیت اندازه گیری داشته، اما از ۳ ریشتر به بالا نیز توسط 

همه افراد احساس می شود.
* معمولاً  برای بســیاری از افراد این ســوال مطرح می شود که این 

در حالی فراکســیون زنان در 
مجلس به دنبال جوســازی برای 
تصویب قانون ممنوعیت ازدواج زیر 
18سال دختران است که جامعه با 
کاهش سن بلوغ دست وپنجه نرم 
می کند. آیا افزایش فاصله بین سن 
بلوغ و ســن ازدواج تهدیدی برای 

جامعه محسوب نمی شود؟
این روزها آمار نگران کننده ای 
دربــاره رفتار پرخطر پســران و 
به گوش  دبیرســتانی  دختــران 
می رسد. طبق گزارش های آموزش 
 و پرورش در سال 9۳، 40 درصد از 
دانش آموزان رابطه با جنس مخالف 
را از 14 ســالگی شروع می کنند. 
ارتباط پیش از دانشــگاه دختران 
و پسران نسبت به ۳0 سال پیش 
سه برابر شده و زمان شروع رابطه 
جنســی نیز بــه دوره راهنمایی 

رسیده است.
بــا وجود تعــدد گزارش های 
مشــابه گزارش آموزش  و پرورش 
و تأیید آن از ســوی روانشناسان 
و جامعه شناسان، فراکسیون زنان 
در مجلس که بــر مبنای تحکیم 
بنیان خانواده شکل گرفته، به جای 
حل این مســائل، خود را درگیر 
مسئله ای متناقض کرده و اصلاح 
قانون سن ازدواج را در دستور کار 
خود قرار داده است. طبق این قانون 
حداقل سن ازدواج برای دختران از 
1۳ سال به 18 سال تغییر خواهد 

درددلیکجوانتحصیلکردهمعلول
ازمشکلاشتغالومعیشتمعلولین

معلولین کشور عضوی از جمعیت کشور و دارای حقی برابر با همه افراد جامعه 
هستند. اینکه به هر دلیل از معلولیت های مادرزادی گرفته تا معلولیت های ثانویه 
افرادی دچار برخی محدودیت های ظاهری شوند دلیل بر این نیست که از حقوق 

طبیعی خود محروم بمانند.
12 آذرماه مصادف اســت بــا روز جهانی معلولان و شــاید یکی از معدود 
فرصت هایی که مشکلات جامعه معلولان کشور مطرح شود هر چند ممکن است 

پس از چند روز دوباره این مشکلات به دست فراموشی سپرده شود.
حقیقت کتمان ناپذیر این اســت که امروزه معلــولان در جامعه ما علیرغم 
همه شایســتگی ها نتوانسته اند به حق خود دست پیدا کنند و مطالبات بر زمین 
مانده بسیاری از آنها در لابه لای مسائل مختلف جامعه به خوبی دیده نمی شود.
هرچند هر کدام از معلولان ممکن اســت مشکلات منحصر به فردی داشته 

باشند اما برخی از مشکلات آنها تقریبا مشترک است.
یکــی از معلولان عزیزی که هر از چندگاهی با دفتر روزنامه تماس می گیرد 
و درد دل می کند جوانی است در یکی از روستاهای آذربایجان غربی که به گفته 
خودش علیرغم مشکلات و محرومیت ها توانسته تا مقطع کاردانی ادامه تحصیل 
بدهد. از او خواسته بودم مشکلات اصلی خود را در قالب یك نوشتار برایم ارسال 
کند و او با ارسال متن کوتاه اما قابل تامل زیر گوشه ای از مشکلات خود و البته 

جامعه معلولان را بازگو کرد. 
»مهم ترین مشکل من و دیگر معلولین  اشتغال است. قانون هرگونه استخدام 
در دستگاه های دولتی و اجرایی را لازمه قبول شدن درآزمون استخدامی می داند 
اما از آنجا که بسیاری از معلولین به علت مشکل مالی و یا سایرمشکلات از ادامه 
تحصیل محروم شده اند نمی توانند در دستگاه های دولتی مشغول بکار شوند این 
درحالی است که وضعیت مالی اکثر معلولین زیرخط فقر است. سؤال اینجاست که 
پس افرادی که مدرک دانشگاهی ندارند و یا در آزمون استخدامی قبول نشده اند 
چه باید بکنند؟ هرچند بسیاری از معلولان با داشتن مدرک دانشگاهی نیز فرصت 

استخدام در دستگاه های دولتی را پیدا نمی کنند.
از ســوی دیگر وضعیت معیشت معلولین خوب نیست. ارگان های مرتبط با 
موضوع حتی با وجود چندبرابر شدن مستمری معلولین و به علت زیاد شدن افراد 
تحت پوشش نمی توانند موضوع را مدیریت کنند، با این حال افرادی چون من که 
مستمری یا کمکی ازطرف بهزیستی به علت کسری بودجه و یا زیاد بودن افراد 

دریافت نمی کنند برای درمان بیماری و مشکلات معیشتشان چه باید بکنند؟
این درحالی است که بسیاری از افراد معلول امکان کارآفرینی و یا شانس کار 

در بخش خصوصی را نیز ندارند.
حتی کســانی که مســتمری می گیرند این مبلغ ناچیز دریافتی جوابگوی 

مشکلاتشان نیست.
نیاز امروز معلولین  اشتغال و مسکن است. قانون به کارگیری معلولان با سهمیه 

مصوب هم به طور کامل اجرا نمی شود.
امروزه معلولین به علت نبود شغل و درآمد و مسکن از ازدواج کردن خودداری 
می کنند که خود این معضل یعنی نبود شغل و درآمد باعث افزایش عدم امید به 

زندگی و افسردگی می شود.«
شاید این چند خط درد دل دوست جوان معلول ما خود گویای بخش عمده 
مشــکلات این بخش از پیکره جامعه باشــد. پس جا دارد دولت، مجلس و سایر 
مســئولان و همچنین خیران و توانمندان جامعه با احساس مسئولیت بیشتری 

نسبت به این عزیزان مرحمی بر دردهای کهنه آنها باشند.

جوابیهبنیادشهیدبهیکگزارش
وپاسخکیهان

غفلت از پیشگیری با فراموشی
 تلفات و خسارات
 زلزله های بزرگ کشور

 استاد مهندسی سازه و زلزله هشدار داد

پیش لرزه ها آیا می تواند نشان دهنده یک زلزله بزرگتر در آن منطقه باشد 
یا خیر؟

در تجربه های گذشــته پیش زلزله هایی رخ داده است که مقدمه ای برای یك 
زلزله بزرگتر بوده است، اما در همه مواقع پیش زلزله به معنای بروز زلزله ای بزرگتر 

محسوب نمی شود.
زلزله اخیر استان لرستان از جمله حوادثی بود که پیش لرزه هایی را به همراه 
داشت و این امر موجب رعب و وحشت مردم شده و خوشبختانه بسیاری ازمردم از 

منازل خود خارج شده و خسارات جانی تا حد قابل توجهی کاهش یافت.
زلزله بم ســاعت 11 شب با یك پیش لرزه اتفاق افتاد. لرزه های اولیه منجر به 
آگاهی مردم شــد، اما متأسفانه به علت سرما و تاریکی هوا بسیاری از شهروندان 
به خانه برگشته و بعضاً شاهد این اتفاق بودیم که با بروز زلزله در ساعت ٥ صبح 
بســیاری از افراد در زیر آوار ها مدفون شدند و در هنگام خروج اجساد از آوار های 

شهر شاهد آمادگی آن ها در نوع لباس پوشیدنشان بودیم.
زلزله کرمانشاه با پیش لرزه های ۳ تا 4/٥ ریشتری اتفاق افتاد و مردم به وضوح 
این لرزش ها را احساس کردند در حالی که در مدت زمان پیش لرزه ها و وقوع زلزله 
7 ریشــتری زمان کافی برای تخلیه ساختمان ها وجود داشت، اما متأسفانه مردم 
نســبت به این لرزش ها بی تفاوت بوده و منجر به مرگ تعداد زیادی از شهروندان 

کرمانشاهی شد.
* وضعیت ایران در لیســت کشور های زلزله خیز دنیا چگونه تعریف 

می شود؟
ایران یك کشــور زلزله خیز اســت که با توجه به تأکیــدات مکرر به اهمیت 
لرزش های زمین نسبت به این امر غفلت می شود و بعد از اتفاقات و خسارات جانی 
در عمق های بالا همه  ساله زلزله های بزرگ فراموش شده و پیشگیری کارساز صورت 
نمی گیرد. زلزله کرمانشاه نمونه ای از این بی توجهی ها است چرا که در این منطقه 
بار ها لرزش های شــدید احساس می شد و در پی سده های گذشته تاکنون شاهد 

تقریباً ۳00 زلزله به بزرگی ٥ ریشتر در استان کرمانشاه بوده ایم.
* آیــا از نظر علمی امکان پیش بینی زلزله وجود دارد، درحال حاضر 

ایران در چه وضعیتی نسبت به وقوع زلزله قرار گرفته است؟
امکان پیش بینی زلزله به وقوع آن در نوع منطقه بســتگی دارد، این درحالی 
است که پیش بینی بلندمدت در علم زلزله شناسی قابل اعمال است و می توان گفت 
ریســك لرزه ای ما در پهنه البرز، زاگرس، کویر شرقی کشور در منطقه بم، طبس 

به چه میزان خواهد بود.
لرزه خیزی ایران در طی چند دهه اخیر بسیار مورد استفاده قرار گرفته است 
این بدان معناست که معمولاً لرزه در پهنه هایی از گسل اتفاق می افتد که به نوعی 
آب های زیرزمینی و دریا ها در آن منطقه مستقر است و زندگی مردم در این قطعه 

از مناطق کشور در سطح وسیعی دایر می شود.
به طور مثال شهر بم به عنوان شهر قنوات معروف است و به علت استقرار آن 
بر روی گسل توانسته است در تولید مرکبات و آبیاری نخلستان ها موفق عمل کند. 
90 درصد شهر های ایران دارای ریسك لرزه ای متوسط رو به بالا هستند و بهترین 

راه برای جلوگیری از تبعات زلزله در شهر ها امر پیش بینی است.
* آیا نحوه ساخت ساختمان ها و سازه های موجود در استان کرمانشاه 
تأثیری در کاهش میزان خسارت های جانی و مالی شهروندان این منطقه 

داشته است؟
ما معتقد هستیم زلزله آدم نمی کشد بلکه ساخته های دست بشر جان انسان ها 
را می گیرد. زلزله بلا نیست و می تواند به عنوان نعمتی برای بقای حیات در کره زمین 
تلقی شود. بنابر این اگر زلزله نبود پدیده ای تحت عنوان کوه زایی به وجود نمی آمد 
و مکانی برای زندگی در کره زمین فراهم نمی شد. به طور مثال اگر در زمان وقوع 
بزرگترین زلزله در کشور در یك زمین فوتبال باشیم هیچ اتفاقی برای افراد نمی افتد. 
بر این اساس سازه ها و ساختمان های شهری شاخه اصلی کشته شدن انسان ها در 

اتفاقات طبیعی، چون زلزله، محسوب می شوند.
بر طبق مقررات مصوب شــده ساختمان هایی، چون بیمارستان ها، مدارس و 
پادگان ها باید از ســطح لرزه ای و ایســتایی بالاتری نسبت به ساختمان های دیگر 
برخوردار باشند و نسبت به دیگر ساختمان ها درصد آسیب دیدگی کمتری را متحمل 
شــوند، اما متاسفانه با بروز زلزله در کشور این ساختمان ها همانند ساختمان های 
مســکونی به سرعت ویران شده و سیستم آموزشی، درمانی و امنیتی کشور دچار 
آسیب می شود برای نمونه می توان به بیمارستان شهر ارومیه اشاره کرد که در طی 
زلزله اخیر دچار آسیب شد در حالی که زلزله در کرمانشاه رخ داده و نباید این اتفاق 

طبیعی حتی بیمارستان های اصلی در استان را دچار تخریب کند. 
* شدت زلزله با مقاومت ساختمان ها و سازه های شهری تا چه میزان 

در ارتباط است؟
در محاسبات مهندسی سازه های ساختمان ها باید بر مبنای شدت زمین لرزه ها 
طراحی شــوند و میزان ریشتر این اتفاق طبیعی در مقاومت ساختمان ها محاسبه 
نمی شود. در زلزله استان کرمانشاه در حالی که شدت زمین لرزه در شهر های دیگر 
بسیار کم بوده است، اما شهر هایی نظیر همدان، مرکز کرمانشاه و برخی شهر های 
اســتان لرستان دچار خسارت های ســاختمانی شده اند که این امر به معنای عدم 

رعایت اصول ساخت و ساز و محاسبات ایمنی محسوب می شود.
* مدیریت بحران و پیشگیری از وقوع زلزله در کشور ما چه جایگاهی 

دارد؟
شهروندان ما در زمینه وقوع زلزله حتی با اقدامات اولیه و رفتار های منطقی در 
بحران آشنایی ندارند در حالی که در طی جلسات مدیریت بحران با حضور مسئولان 
مربوطه بار ها بر عدم آموزش مردم نسبت به مواقع بحران هشدار داده شده است. 
در مدیریت بحران فاز های پیشگیری، آمادگی مقابله و بازسازی مطرح می شود که 
پیشــگیری باید همیشه در رأس امور قرار گرفته و آموزش های لازم دراین زمینه 
به مردم ارائه شود. برای نمونه می توان به صف های طولانی پمپ بنزین ها در زلزله 
اخیر استان کرمانشاه اشاره کرد که خیابان ها به جای آمادگی برای امدادرسانی و 
کمك به شهروندان، دچار ترافیك های سنگین و اشکال در عبور و مرور می شوند 
در حالی که با پیشــگیری حوادث می توان سطح خطر را کاهش و رفتار های لازم 
از جانب شــهروندان را ساماندهی کرد. در این راستا می توان به کشور ژاپن اشاره 
کرد که جزو زلزله خیزترین کشور های دنیا محسوب می شود که در زمینه مدیریت 
بحران و آموزش به حدی خودکفا شــده است که کودکان در هنگام بروز زلزله به 
منظور جلوگیری از رعب و وحشت دیگران با دستمال جلوی دهان خود را گرفته 
و از فریاد زدن خودداری می کنند. این در حالی اســت که آمادگی مقابله با زلزله 
در این کشور تا حدی پیشرفته است که به منظور جلوگیری از خطر های احتمالی 

کلاه های عایق نســوز در مدارس توزیع و در دسترس دانش آموزان قرار دارد تا در 
صورت بروز زلزله کلاه ها را برسر گذاشته تا از خود محافظت کنند این امر در مواقع 
عادی بدین گونه است که از این کلاه ها به عنوان تشك برای صندلی دانش آموزان 
اســتفاده می شود. گفتنی است مانور های آموزشی در دیگر کشور ها تأثیر بسیاری 
در آموزش و مدیریت بحران توســط شهروندان داشته است و تا حد قابل توجهی 

اطلاع رسانی و نحوه برخورد با اتفاقاتی، چون زلزله را نهادینه کرده است.
* پدیده نورآسمانی در چه شرایطی رخ می دهد و آیا بعد از وقوع زلزله 

کرمانشاه این پدیده اتفاق افتاده است؟
زلزله یك انرژی است که سوار بر بستری از امواج در تمام ۳۶٥ درجه منتشر 
می شود و این درحالی است که زمین لرزه منطقه ازگله تا حدی ملموس بوده است 
که حتی در کشــور آمریکا و ژاپن توسط دستگاه های لرزه نگاری ثبت شده است. 
بنابر این تمامی اطلاعات درست در علم زمین شناسی نیز از طریق لرزش گسل ها 
و وقوع زلزله به دست آمده است. در زلزله دو موج طولی و عرضی به وجود می آیند 

ممنوعیتیکچهارمازدواجهاباطرحافزایشسنازدواج!

کرد که تصویب این قانون به گسترش 
مشکلات موجود دامن خواهد زد.

دکتــر مهــدی ملك محمــد، 
عضو انجمــن روان شناســی ایران 
می گوید: »در سال های اخیر، بخش 
قابل توجهی از نوجوانان ما از ابتدای 
دوران نوجوانــی یا پایان کودکی به 
بلوغ جنسی می رسند. در پسرها این 
سن به 10 تا 12 سالگی و در دخترها 

به 9 تا 10 سالگی رسیده است«.
ازدواج،  ثبــت  آمــار  طبــق 
پرشمارترین ازدواج ها در گروه سنی 
1٥ تا 19 ســال دختران است. 2٥ 
درصــد ازدواج ها در ســال، در این 
سنین اتفاق می افتد و تنها 10درصد 
طلاق هــا در ایــن گروه ســنی رخ 

می دهد. 
در اکثر نقاط کشــور، دختران 
شهرستان ها و روستاها، بسیار زودتر 
از دختــران کلان شــهرها به بلوغ 
فکری و اجتماعی می رســند. آن ها 
با توجه به رســم و آیین برخاســته 

از فرهنگ بومی شــان توانایی اداره 
زندگــی مشــترک و آمادگی برای 
قبول مســئولیت های آن را دارند و 
ازدواج در این ســن برای آنان امری 
کاملًا بدیهی اســت و نوع فرهنگ 
عمومی منطقه ازدواج زودهنگام را 
تایید می کند. همچنین دختران این 
مناطق شرایط مســاوی با دختران 
کلان شهرها را ندارند، امکانات ادامه 

تحصیل و اشتغال و فعالیت هایی از 
این دست وجود ندارد؛ با این شرایط 
دختران بالغ خــود را به چه کاری 
مشغول ســازند تا ازدواج خود را به 

تأخیر بیندازند؟
در چنین شرایطی، وضع قانون 
ممنوعیت ازدواج زیر 18 ســال در 
واقع به معنای بی توجهی و مخالفت 
شدید با خواست عمومی مردم است 
که می تواند عواقب ناگوار امنیتی برای 

جامعه به همراه داشته باشد.
بــا توجه به کاهش ســن بلوغ 
جنســی، ممنوعیت ازدواج زیر 18 

سال، راه صحیح و شرعی پاسخ به 
این نیاز را سد می کند که در این 
صورت، دو راه پیش روی نوجوانان 
است؛ راه اول سرکوب نیاز غریزی 
اســت که تبعات روحی و روانی 
به دنبال خواهد داشــت و باعث 
افزایش خشونت در جامعه خواهد 
شد و راه دوم استفاده از مسیرهای 
جایگزین غیرشــرعی اســت که 
به جای حل مســئله، مشــکلات 
جدیدی می آفریند، مثل فراگیری 
فحشــا و روســپیگری، شــیوع 
مشکلات  جنســی،  بیماری های 
روحــی و روانی ناشــی از روابط 
نامشــروع که گریبان گیر افراد و 
جامعــه خواهد شــد و با افزایش 
این مسائل، قبح رفتار ضد ارزش 
شکســته خواهد شــد و جامعه 
ارزشی می شود.  اســتحاله  دچار 
درنتیجه ممنوعیت ازدواج زیر 18 
برای مسائل  نه تنها راه حلی  سال 
نیست،  زنان  فراکسیون  موردنظر 
آســیب های  صورت مســئله  که 
اجتماعی ناشــی از آن را نیز پاک 

می کند.
با توجه بــه اینکه برای وضع 
یك قانون، باید شرایط کلیه افراد 
جامعه را ســنجید )نه فقط نمونه 
کوچکی از آن را(، از مجلس انتظار 
می رود قوانینــی را تصویب کند 
که دربرگیرنده صلاح همه اقشار 

جامعه باشد.

و در اولین واکنش ها موج های طولی ای از جنس صوت ایجاد شــده و در ســرعت 
بالایی از موج عرضی به انسان منتقل می شوند. در حین ایجاد زلزله کرمانشاه صدای 
موج های طولی به گوش بسیاری از شهروندان این منطقه رسیده است که این امر 
ناشی از حرکت سنگ ها بر روی گسل ایجاد شده و به شکل جرقه و یا شعله پدیدار 
می شوند، اما ایجاد نور در آسمان قبل از بروز زلزله در کرمانشاه هیچ جنبه علمی 
ندارد و درچارچوب های مکانیزم زلزله قرار نمی گیرد بنابر این حاشیه های مربوط 

به رؤیت نور در آسمان بعد از وقوع زمین لرزه رد می شود.
* پس لرزه های کرمانشاه چه معنایی داشته است، آیا می تواند منجر به 

ایجاد زلزله های بزرگتری شود؟
پس لرزه های زلزله اســتان کرمانشــاه تا شش ماه آینده ادامه خواهد داشت و 
در طی این مدت تعداد آن ها نیز کاهش می یابد. وقوع زلزله 7 ریشــتری از جمله 
زلزله های نادر در کشــور ایران محسوب می شود که درطی آن گسل های موجود 
در این منطقه به لغزش درآمده و به شکل پس لرزه هایی با شدت های متفاوت بروز 
می کند. براساس علم زمین شناسی خوشبختانه گسل های موجود در ایران کوتاه است 
و پتانسیل زلزله 9 ریشتری در این منطقه وجود ندارد، اما سطح آسیب پذیری کشور 
ما در وقوع زلزله هایی با ریشتر کمتر نیز بالاست. در هنگام وقوع زلزله های شدید 
تا مدت ها بعد انرژی ناشــی از شکستگی گسل ها در زمین توزیع و آزاد می شود و 
پس لرزه هایی در پهنه های موجود بروز می کند. براساس علم زمین شناسی امکان بروز 
زمین لرزه های عمیق در پهنه حرکت کرده وجود ندارد و تنها در قالب پس لرزه هایی 

با ریشتر کمتر بروز می کند.
* در فضای مجازی شــایعاتی منتشر شده بود با این مضمون که آیا 
زلزله کرمانشاه می تواند به عنوان نشانه ای برای وقوع زلزله ای بزرگ در 

پایتخت محسوب شود؟
گسلی که در استان کرمانشاه منجر به ایجاد زلزله شده است با گسل های موجود 
در پایتخت کاملا متفاوت است. استان تهران در پهنه البرز قرار دارد، اما گسل فعال 
شده استان کرمانشاه در پهنه غربی زاگرس قرار گرفته است و این زلزله نمی تواند به 
فعالیت و تحریك گسل های تهران منجر شود. اما از لحاظ علمی بررسی های صورت 
گرفته نشان می دهد گسل تهران فعال است و باید ضعف های موجود در مدیریت 

بحران به شــکل عمیق تری بررسی شود؛ بنابراین آموزش و آگاهی مردم و تقسیم 
مســئولیت در این زمینه از جمله وظایف مسئولان است تا در جهت پیشگیری از 

بحران اقدامی جدی صورت گیرد.
در مواقع بروز زلزله شاهد شرکت همه افراد و مسئولان در بحث اجرایی هستیم 
در حالی که باید افراد با تقسیم وظایف در جایگاه اجرایی خود قرار گرفته و درقالب 
تجربه و تبحر در فعالیت های لازم، عمل کنند. بنابر این ساماندهی به این موضوعات 
نیاز به برنامه ریزی مشــخص دارد تا در مواقع بحرانی، چون زلزله کرمانشــاه افراد 
در جایگاه های مسئولیتی متفاوت نسبت به عملکرد یکدیگر آگاه و در وظایف هم 
دخالت نکنند. بر این اساس باید وظایف ارتش، سپاه، نیروی انتظامی و ارگان های 
مربوط به بهداشت و درمان مشخص شده و هر کس درحیطه وظایف خود نسبت 

به رویداد اظهار نظر کند.
* حاشیه ها و شایعات به وجود آمده در مواقع بروز حوادثی چون زلزله 

کرمانشاه تا چه حدی درست و قابل اعتماد است؟
در مرکز فرماندهی و ســتاد مدیریت بحران شــهر تهران تریبون و شــرایط 
اطلاع رسانی لحظه به لحظه از حوادث فراهم شده است تا مردم از تمامی اتفاقات 
آگاه شده و به شایعات موجود در فضای مجازی پایان می دهد. در حال حاضر این 
اقدام انجام می شود و اطلاع رسانی به موقع از طریق رسانه اخبار تلویزیون به مردم 

ابلاغ می شود.
* به منظور حفظ مراکز درمانی، امنیتی و آموزشی در مواقع وقوع زلزله 

چه اقدامی باید انجام شود؟
بر اســاس اطلاعات و مدارک موجود در طی چند ســال گذشته با همکاری 
مهندسان ومشاوران مطرح ژاپنی یك برنامه ده ساله برای کاهش خطر پذیری تهران 
آماده شده است که با بازنگری آن می توان نسبت به این امر اقدام کرد. بیمارستان ها 
از جمله مراکز مهم برای کشور ها تلقی می شوند چرا که در شرایط بحران تقاضا به 
ارائه خدمت در آن افزایش یافته و نیاز های درمانی در این اماکن رفع می شود، علاوه 
بر نقش مهم درمانی، بخش اعظمی از نخبگان علمی در این مراکز فعالیت می کنند 
بنابراین به منظور حفظ پزشکان، متخصصان و فوق تخصصان آموزش دیده درکشور 
باید نســبت به امنیت بیمارستان ها توجه بیشتری شود. در این راستا نمی توان از 
نقش اماکن امنیتی، انتظامی و آموزشی نیز غافل شد. به منظورحمایت از این امر 
باید در ساخت وساز های کشور بازنگری شود و در مرحله اول آیین نامه ها، قوانین، 
مقرارت و اجرایی کردن آن باید در طی فرآیند بازنگری اصلاح شود. آسیب دیدگی 
بیمارستان ها در طی زلزله منجیل، بم، کرمانشاه، ارومیه و بوشهر یك بحران اساسی 
است و باید دولت و وزرات بهداشت را به منظور سرویس دهی بهتر در روند ساخت 
بیمارســتان هایی محکم قرار داد چرا که امروزه با ســاخت ساختمان های محکم 

می توانیم نه تنها جان مردم بلکه مال آن ها را نیز حفظ کنیم.
* آیا امکان ساخت سازه های محکم و تخریب ناپذیر در کشور زلزله خیز 

ایران وجود دارد؟
ایران قادر به ساخت سازه هایی مقاوم است که هیچ آسیبی را در زلزله متحمل 
نخواهند شد و یا آسیب ها در حد قابل قبول محسوب شوند. بر این اساس باید طراحی 
بیمارستان ها، آتش نشانی ها، مدارس، پادگان ها و مراکز امنیتی- انتظامی در قالب 
سازه های غیر قابل تخریب قرار گرفته و ساختمان های مسکونی را مقاوم با قابلیت 
خسارات قابل قبول طراحی کرد. زلزله یك اتفاق است که علاوه بر خسارات جانی 
و مالی منجر به مشــکلات روحی در بازماندگان می شود به همین دلیل در بخش 
مدیریت بحران فاز بازتوانی جایگزین فاز بازسازی شده است که بر اساس آن افراد 

از لحاظ روحی درمان شده و شوک حاصل از اتفاقات ناگوار را کاهش می دهند.
* شــایعه ای دیگر که این روزها در فضای مجازی منتشر شد با این 
مضمون است آیا آزمایش های هسته ای و اتمی در فعال سازی گسل های 

زمین تاثیری دارد؟
حاشیه های مربوط به آزمایش های هسته ای و اتمی در فعال سازی گسل های 
زمین هیچ گونه جنبه علمی ندارد. انرژی زلزله کرمانشاه با چند صد بمب هسته ای 

مقابله می کند. درحالی که انفجارات هسته ای قادر به تولید امواج هستند، ولی 
این امر تاثیری در بروز زلزله در کشــور ندارد چرا که انفجار هســته ای دارای 
عمق کانونی صفر اســت و زلزله اخیر باعمق 20 کیلومتر اتفاق افتاده است که 
این امر تفاوت بســیاری در شــدت حادثه دارد؛ و در آخر تأکید می کنم زلزله 
شوخی بردار نیست و می تواند امنیت ملی را تهدید کند. زلزله کرمانشاه انتقاد 
بزرگی به شــیوه ساخت و ســاز خانه ها بود و متاسفانه خرابی تنها بیمارستان 
موجود در ســرپل ذهاب سرعت امدادرسانی به شهروندان را کاهش داد. بنابر 
این باید مطالعات ژئوتکنیك در روند ساخت و ساز اماکن مهم در کشور اعمال 

و اصول نادرست اصلاح شود.

افزایش فاصله بین سن بلوغ و سن ازدواج تهدیدی برای جامعه

روز یکشنبه ۲۱ آبان ماه ساعت ۲۱:۴۸ زلزله ای به وسعت7/3 ریشتر استان کرمانشاه را لرزاند که باعث تخریب بخش های وسیعی از 
منازل مسکونی و ادارات و بیمارستان ها در مناطق زلزله زده و جان باختن بیش از 500 هموطن شد. با وقوع این زلزله شایعاتی در فضای 
مجازی و دهان به دهان به گوش رســید. برخی از مردم مدعی بودند دقایقی قبل از وقوع زلزله اصلی نوری مشــابه رعد و برق آسمان 
کرمانشــاه را روشن کرده و به مدت ۴5 دقیقه آسمان دچار تغییرات نوری شده است. در ادامه این رخداد حاشیه هایی مبنی بر هشدار 
نسبت به احتمال وقوع زلزله شدید در پایتخت و دیگر مناطق کشور مطرح شد که بسیاری از شهروندان تهرانی و دیگر شهر ها را نگران 
کرد. در این بین حاشــیه ها و شایعاتی مبنی بر لغزش گســل های موجود و احتمال ادامه زلزله قوت گرفت. برخی ادعاها مبنی بر قابل 

پیش بینی بودن وقوع زلزله استان کرمانشاه  نیز مطرح شد.
دکتر مازیار حسینی، معاون شهردار سابق تهران، دارای مدرك دکترای تخصصی در رشته مهندسی عمران گرایش مهندسی سازه و 
زلزله در گفت و گو با خبرگزاری میزان ضمن بررسی ابعاد فنی زلزله کرمانشاه به شایعات و حاشیه های پیرامون این زلزله پاسخ داده است.

      ما معتقدیم زلزله آدم نمی کشد بلکه 
ساخته های دست بشر جان انسان ها را می گیرد. 
زلزله بلا نیست و می تواند به عنوان نعمتی برای بقای 
حیات در کره زمین تلقی شود. بنابر این اگر زلزله 
نبود پدیده ای تحت عنوان کوه زایی به وجود نمی آمد و 
مکانی برای زندگی در کره زمین
 فراهم نمی شد.

یکی از نگهبانان کمیسیون پزشکی مرکز باید گفت طبق ادعای این 
رزمنده و گواهی ارائه شده از پزشکی قانونی، پرونده در دستگاه 

قضائی در حال رسیدگی است.
نکته بعدی اینکه در گزارش درج شــده در کیهان فرای 
مشکل این رزمنده عزیز به مشکلات دیگر رزمندگانی که 
مشکل احراز جانبازی دارند  اشاره و بیان شده بود که افراد 
این چنینی بعضا در اثبات جانبازی خود به دلایل مختلف از 
جمله نداشــتن صورت سانحه و.... عاجزند و  ای کاش برای 
قدردانی از ایثارگری این عزیزان و کلیه ایثارگران چه از سوی 
بنیاد شهید یا دولت و همچنین مصوبات مجلس به سمتی 
برویم که بیشترین خدمات و امکانات از جمله خدمات درمانی 
و... جدای از موضوع اثبات جانبازی و فقط برای قدردانی از 
ایثارگری آنها و زنده نگهداشتن فرهنگ ایثار و شهادت به 
این عزیزان که کم کم وارد دوران میانســالی و یا کهنسالی 

می شوند ارائه داده شود.

زینب السادات حسینی
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